CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA VIRTUAL

O  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  de
Sergipe,  Eduardo Barreto d’Avila Fontes,  no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da
Lei Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução
CNMP  nº  149/2016  e  o  art.  8º  do  Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº
005/2014),

FAZ SABER – a todos, que serão realizadas Correições Ordinárias Virtuais,
nos meses de fevereiro, março e abril de 2021, nas respectivas Procuradorias de Justiça,
Promotorias  de  Justiça  da  Capital  e  do  Interior  e  demais  unidades  ministeriais,
conforme cronograma a seguir:

FEVEREIRO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça de Cedro de São João
Promotora de Justiça: Priscila Camargo Silva Tavares
E-mail da Promotoria: cedro@mpse.mp.br
Rua Antônio Batista, nº 105, Centro, Cedro de São João, CEP 49930-000

23/02/2021 A partir das 09h

MARÇO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

3ª Promotoria de Justiça Auxiliar de Aracaju
Promotora de Justiça: Adriana Ribeiro Oliveira
E-mail da Promotoria/Promotora: adriana@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  bairro  Capucho,
Aracaju, CEP 49081-000

02/03/2021 A partir das 09h

4ª Promotoria de Justiça Auxiliar de Aracaju
Promotora de Justiça: Promotora Tatiana Souto Quirino
E-mail da Promotoria/Promotora: tatiana@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

02/03/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Estância
Promotora de Justiça: Cecília Nogueira Guimarães Barreto
E-mail da Promotoria: espestancia@mpse.mp.br
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 720, Centro, Estância, CEP 49200-

09/03/2021 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

000

5ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotora de Justiça: Ana Paula Machado Costa Meneses
E-mail da Promotoria: 5promcidadao@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

16/03/2021 A partir das 09h

Centro de Apoio Operacional do Terceiro Setor
Promotora de Justiça: Ana Paula Machado Costa Meneses
E-mail da unidade: caots@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

16/03/2021 A partir das 09h

Promotora de Justiça Laura Imperatriz Batalha Moreira Nery Moura
E-mail da Promotora: laura.moura@mpse.mp.br

23/03/2021 A partir das 09h

ABRIL/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Procuradoria de Justiça
Procurador de Justiça: Moacyr Soares da Motta
E-mail da Procuradoria: 1.procuradoria@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

05/04/2021 A partir das 09h

4ª Procuradoria de Justiça
Promotor de Justiça: Ernesto Anízio Azevedo Melo
E-mail da Procuradoria: 4.procuradoria@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

05/04/2021 A partir das 11h

1ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros
Promotora de Justiça: Ana Paula Souza Viana
E-mail da Promotoria: 1pjbcoqueiros@mpse.mp.br
Rodovia Edilson Távora, s/n, Moisés Gomes Pereira, Barra dos Coqueiros,
CEP 49140-000

13/04/2021 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros
Promotora de Justiça: Pollyanna Mara de Castro Aguiar
E-mail da Promotoria: 2pjbcoqueiros@mpse.mp.br
Rodovia Edilson Távora, s/n, Moisés Gomes Pereira, Barra dos Coqueiros,
CEP 49140-000

13/04/2021 A partir das 09h

Centro de Apoio Operacional de Proteção ao Rio São Francisco e às
Nascentes
Promotora de Justiça: Karla Christiany Cruz Leite de Carvalho

19/04/2021 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 2

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

E-mail da Unidade: caopsaofrancisco@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

Promotoria  de  Justiça  de  Acidentes  e  de  Delitos  de  Trânsito  de
Aracaju
Promotora de Justiça: Márcia Mendes Ungar
E-mail da unidade: pjtransito@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

19/04/2021 A partir das 09h

4ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotor de Justiça: Arnaldo Figueiredo Sobral
E-mail da unidade: idoso@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

27/04/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Cristinápolis
Promotora de Justiça: Rômulo Lins Alves
E-mail da unidade: cristinapolis@mpse.mp.br
Praça da Bandeira, nº 245, Centro, Cristinápolis, CEP 49270-000

27/04/2021 A partir das 09h

Diante  da  pandemia  de  COVID-19,  declarada  pela  Organização  Mundial  da
Saúde,  o  Ministério  Público  de  Sergipe,  após  o  período  de  trabalho  remoto  integral,
estabeleceu, através da Portaria nº 1020, de 17 de julho de 2020, a retomada gradual dos
serviços na forma presencial. De acordo com o artigo 9º, §2º, a partir do dia 14 de setembro
de  2020,  foram  retomadas  integralmente  as  sessões  e  as  audiências  extrajudiciais
presenciais,  priorizando-se,  porém,  a  sua  realização  de  forma  virtual  ou  por
videoconferência.  Ademais,  o  art.  12  estabelece  que  os  demais  serviços  e  atividades
externas,  a exemplo das visitas,  continuam suspensas,  na forma presencial,  podendo ser
realizados, se possível, na modalidade por videoconferência.

Desse  modo,  considerando  o  atual  quadro  pandêmico  e  a  recomendação  da
Administração  Superior  do  MPSE,  permanece-se  a  correição  ordinária  na  modalidade
virtual.  No  entanto,  caso  haja  mudança  no  quadro  fático  e  as  medidas  sanitárias
recomendarem o pleno retorno à realização de todas as atividades presenciais, a correição na
modalidade presencial será retomada, com a devida comunicação às partes interessadas.

Nas  Correições  Virtuais,  a  Corregedoria  Geral  aferirá  a  regularidade  e  a
produtividade das atividades desempenhadas pelos membros do Ministério Público relativas
aos atos possíveis de execução na modalidade de trabalho remoto, nos termos do art. 2º, §
2º,  do  ATO  CGMP  nº  002/2020.  No  dia  designado  será  realizada  reunião  por

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 3

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

videoconferência  com o(a) Promotor(a)  de Justiça  da Unidade ou o(a)  Procurador(a)  de
Justiça respectivo(a).

A  comunicação  sobre  a  realização  de  visita  de  inspeção  e  correição
consubstancia  convocação  obrigatória  ao  membro  do  Ministério  Público  para  se  fazer
presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Dado e  Passado  na  Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  de
Sergipe, em 22 de janeiro de 2021.

Eduardo Barreto d’Avila Fontes
Corregedor Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 4